

gælder og Studier af faadanne Folk) maa modtages med Forsigtighed. (Se Parker's flaaende Bænk: "None like it". J. S. Howell og hans sidste Tale).

### En Indvending med Henvisning til Lærdom.

Det andet Spørgsmaal er og faa alvorligt: Nædes vi ikke til at antage disse Opfattelser, naar de fremføres ikke blot af Nationalister, men af frijænte Menneſter, og ikke blot af almindelige Skriftnere, men af Mænd af en overlegen og uangribelig Lærdom?

Der er en vidtspredt Tankegang mellem yngre Mænd, at de faaldte Høje Kritiskere maa følges, fordi deres Lærdom afgør Spørgsmaalene. Dette er en stor Feiltagelse. Ingen speciel Lærdom, kan afgøre Spørgsmaal, som kræver et ydmygt Hjerte, et troende Sind og en ærbødig Aand, saa vel som Kendskab til Hebraisk, og Filologi, eller Sprog; og ingen Lærdom kan stoles paa, som speciel, som er aabenbart kendetegnet ved et forvildet Omſømme, med en mærkelig Mangel paa Kendskab til den menneskelige Natur, og en endnu mere mærkelig Eftergivenhed overfor Mænds Opfattelser, som er forindtagne imod det overnaturlige. Ingen kan læse en saa tankevækkende og sommetider endog saa inspirerende Forfatter, som George Adams Smith uden med en Følelse af Sorg over, at han har tilladt dette forvandede tyske Sind at lede ham ind i saadane Antagelser af Ufejlsbarhed i mange af hans Standpunkter og Udsagn. Det er det samme med Driver. Med en Slags overlegen Selvtillid fremkommer han med Paastande og Forslag, der i Virkeligheden vilde fræve Kapitel efter Kapitel, hvis ikke Bind efter Bind, for at bevises. Paa Side efter Side fremfalder hos den almindelige Læser hans "dette maa være" og "kan umuligt være" og "kan sikkert ikke" — Udraab: "Hvorfor?" "Hvorfor ikke?" "Men hvorfor?" "Af hvad Grund?" "Af hvilken Aarsag?" "Hvor er Beviserne?" Men af Beviser eller Normgrundene er der ikke Spor. Det minder en uvilkaarligt om det: "vi maa vel antage" og "maaske" fra Darwinisten, der anførte som eneste Grund for Arternes Oprindelse, sine løse Antagelser! (Modern Ideas of Evolution Dawson pag. 53-55).

(Mere.)

### Hogers, Florida.

Følgende er en Del af en Korrespondance, af hvilken Aftenen tog som i Nr. 53. Udelod det, fordi Korrespondancen var for lang, og det kunde indledes uden at forstyrre Meningen. Indtillid har Mr. Dagen anmodet os om at lade det komme frem, fordi det netop var i dette Afsnit, han førte Beviset for Klimats Sundhed. Da vi ellers interesserer os for hans Besøg, indbefatter vi her hans Besøgning. Med.

Klimaet er ubetinget bedre og sundere her, end det er noget andet Sted, jeg endnu har været i U. S. A. — Derom kan og tør jeg tale, efter hvad jeg selv har set med mine Øjne og erfaret i den Moaned (og siden) som jeg førte Vand til Lutherskangene i Hogers, som de hore Terpentinstompagnier har lejet af Staten til at arbejde for dem i Foven med at tappe Terpentinen af Træerne.

Naar man har set, hvorledes Hangerne bliver behandlet, har man en Fortællelse af, at derom det var usundt, og her var megen Malaria, saa vilde disse Stoffer snart være næringsdygtige for ikke at sige, at de vilde blive lagt i en tidlig Grøn. Disse Hanger maa udvaskes om Morgenen og da her ikke er saa lidt Græs i Skoven, og her altid falder en stor Dug om Natten, er det en Selvsjæle, at de bliver fuldstændigt vaade om Venene og faar Vand i Skoene, og desuden maa de til at ga igennem Løsninger (Cypress-Bonds), hvor der faar Vand, og faaledes er de vaade hele Dagen, og da vi lever paa et Sted, hvor vi faar meget Regn, sfer det ikke saa sjældent, at de bli-

ver gennemblødt lige til Skindet og maa gaa vaade som de er og arbejde hele Dagen, kommer saa hjem om Aftenen, tager deres vaade Tøj af, gaar i Senge, staar op næste Morgen og tager deres vaade Tøj paa igen, og faaledes er det hele Tiden. Blandet Hangerne til at drille, var kun Overflods Vand (Surface water), som vi tog af en gravet Brønd, der kun var 6 Fod dyb, saa derfor det var usundt her, er det noget, som siger sig selv, at disse Menneſter vilde blive dødelig syge. Og derfor det modtatte ikke er et Bevis paa, at Klimaet er godt, saa ved jeg ikke, hvad Bevis jeg skulde give; for jeg har ikke været noget Sted endnu, hvor man kunde gaa og være gennemvaad hele Dagen, uden at man vilde blive forfølet, for ikke at tale om, at man var udtøjet for at faa en Sygdom paa Halsen. Dog maa det ikke faaledes fortæles, at man ikke kan blive syg her. Jo, det er der ingen Undtagelse fra, hvor man saa end lever paa Jorden, men der kan være ikke saa lille Forskel.

J. P. J. Sagen.

### Denver Colo.

Da jeg atter hær modtaget en Del Benge til vor nye kirke og indsender Skrivning, vil jeg med det samme skrive nogle Ord til "Danstæren". Da jeg læser Artikler andre Steder fra med Interesse, tænkte jeg, der maaske er dem som kan ønske at høre lidt herude fra Denver. Der har allerede været meddelt om den Overførselse, vi havde Søndag den 14. Juli. Den gjorde megen Støde Langs "Cherry Creek" som gaar lige igennem Byen; mange maatte forlade deres Hjem, fordi Bændet gik ind i Højene. Overførselsen varede 4 a 5 Timer, men hvad der gjorde den største Støde, var al det Sand og Dind, som Bændet efterlod i Højene, og som saa overlodte Gulvet, og al andet Jndbo. Med Antagelse af nogle store Forretningshuse, som led stort Tab, var det mest fattige Folk, som boede langs Floden, der led Tab. Søndagen efter blev der saa indsamlet Benge til Hjelpe for de nødsiddende over hele Byen. Vi omtog en kollekt i vor kirke Søndag Aften i samme Tjemed; der indkom \$31.50. Saa vidt jeg ved, var der ingen af vore Kirkefolk, som led nogen Støde fra Overførselsen.

Paa Grund af nedbrudt Helbred bad Pastor Hansen Menigheden om at faa en Maanedes Ferie, hvad Menigheden saa tilstodte ham. Hans Planer var først at rejse til Nebraska, men da Barmen var saa daarligt, raadede Doktoren ham at rejse op i Bergene. Han opholder sig saa i Boulder for Tiden og jærdes i Bergene, hører vi. Det er saa vor Ven, at Herren der vil styrke ham baade til Legem og Sjæl, at han maa finde vende tilbage med formodede Kræfter og optage sin Værning iblandt os. Han gjorde saa, hvad han kunde med at hjælpe til at faa Vejning i hans Travarelse. Paa Søndag vil den norske Præst, Pastor C. S. Jensen her fra Byen, prædike for os om Normiddagen og Student Bund om Aftenen. Søndagen den 11. August vil Pastor Hansen selv komme ned og prædike for os baade Normiddag og Aften.

Mr. og Mrs. Jens Larsen fra Veresford, S. D., standfede og besøgte os nogle Dage forleden; de var paa Vej til Los Angeles, Cal. hvor de vil besøge Mrs. Larsen's Broder, Pastor L. Johnson. Carrie Hansen, (Datter af Pastor P. L. C. Hansen) standfede ogsaa her et Par Dage paa Vej tilbage til San Francisco, efter at hun har besøgt sine Forældre i Minden, Nebr. Marie Britzen fra Chicago saa ogsaa ind paa Vej til California og tog en af vore Menigheds Bøger, Minnie Carlsson, med. Tak fordi I saa ind til os, Venner, som igen.

Med Indsamling til den nye kirke gaar alt sin stille, men jævne Gang. For Tiden er Indsamlingen i Gang med at besøge alle Danke i Denver. Det er saa med baade Indsamlingen og Missioner

for Nje. Men det er et ganske stort Arbejde, da Denver strækker sig over en fjorten Mil, og de fleste Danstere er Arbejdsfolk, saa vi kan kun træffe dem hjemme om Aftenen og om Søndagen, og da alle Medlemmet af Komiteen ogsaa er Arbejdsfolk, er det bekvæmligt nok at komme omkring, men det kan ikke hjælpe, at vi stander paa Grund af Besværlighed. Vi maa som Guds Børn se fremad med Tro og Haab. Herren hjælpe os dertil!

Dermed følger saa Skrivning for, hvad der er indkommen siden sidste Skrivning.

Ruffin, Nebr.: Lars Jespersen \$5.00, Rasmus Larsen \$5.00, Otto Jensen \$5.00, Welber Petersen \$5.00, en uævnt \$20.00, Jens Hansen \$5.00, Ralbach \$5.00, Marianne Guldbeek \$5.00, Peabody, Kansas: Mr. og Mrs. John Clausen \$5.00, Mr. og Mrs. Hans Johnson \$10.00, Søren Hansen 50 Cents, Marian Karise, Mrs. John Andersen hver \$1.00, Eff Horn, Iowa: Jens Carlsen \$5.00, Drum, Nebr.: Danst. Luff, Kvindeforening \$5.00, Racine, Wis.: Emano Magh, \$10.20, Rockford, Ill.: Mrs. Louise A. Paulsen \$2.00, Wapaca, Wis.: Carl Jensen \$1.00, Henry Mortensen \$1.00, Jakob Nielsen \$1.00, F. Christensen \$1.00, Mrs. J. P. Naarup \$1.00. Hjertelig Tak til hver en Giver.

Andrew J. Jensen, Mgh's. Rals, 364 Inca St., Denver, Colo.

### Afholdsbevægelsen i de forskjellige Lande.

Hvor langt er man naaet? (Mødernesmaal.)

#### Tyskland.

For 20 Aar siden var der i Tyskland et Par Tusind organiserede Afholdsfolk, nu er der over 160,000. Bemærkelsesværdigt er det, at 202 Studenterforeninger nu optager afholdne Studenter, hvilket for blot nogle Aar tilbage var ganske utænkeligt; 6 Studenterklubber har sluttet sig til Afholdsbbevægelsen. I de sidste Par Aar har de tyske Afholdsfolk hvis Forer er ansete Videnskabsmand, Embedsmænd og Politikere, særligt lagt Arbejdet af paa Gennemførelsen af kommunal Selvførelsesret; der udgives et Maanedssblad "Das Gemeindebestimmungsrecht" som Agitation for dette Spørgsmaal, og der er for nylig dannet en "Propaganda-Central" paa samme Grundlag. Denne Komite (Propaganda-Centralen) har til den tofte Magsdag indgivet en Adresse (— den første, tyske Afholdsfolk har indsendt —) med over 500,000 Underkræfter med krav om kommunal Selvførelsesret; blandt Underkræfterne findes blandt andre Prof. Adhaffenburg, Asst. den befendte Ainddelingsforfatter, Dr. jur. Anita Angsburg, Forfatteren Nord. Avenarius, Prof. Sæfel a. m. a. Da der følger den ansete Onkel-Statistiker Jules Denis findes et Bærlshus for hver 246 Indbyggere, kan det vel ogsaa nok gaa an at stemme nogle af disse ned.

Følge det kejserlige statistiske Bureau anlaas Udgifterne til Spiritus pr. Indbygger til ca. 36 Kroner, i alt er Beløbet for det tyske Folk 3500 Millioner Mark — De tyske Afholdsfolks vældige Oplægningsarbejde — særlig ved Spredning af Bjecer, statistiske Tabeller etc. — har dog bevirket ikke blot Indtægten til Afholdsfolkene, men ogsaa Redgang i Afholdforbrug; i 1909 var der i. Eks. en Redgang i Olforbruget paa 1000 og 65 Mill. Galloner. Brandevinsforbruget gik i 1910 ned med 4 Liter pr. Indbygger. — Det preussiske Indenrigsministerium agter i Tilslutning til Medicinalafdelingen at oprette et Centralbureau for Kampen mod Afholden. — Spiritusfabrikanternes Sammenslutning har dannet en særlig Organisation til Bekæmpelse af Afholdsaagitationen og anvender aarlig ca. 90,000 Mark i dette Tjemed.

Der er i Tyskland afholdt tre Kommuneafstemninger; ved bunden

Afstemning afgaves der i alt 35 Stemmer mod Formindsfølelse af Udvalningsstedernes Antal. — Stejer Wilhelm udvalte i Fjor i en Tale til Forfædterne: "Den Nation, som har det mindste Afholdforbrug, vil sejre i Fremtidens Strigel!"

#### Holland.

fom ellers tidligere var Maadeholdsfolkens fæste Borg (der har endog officieret et Selskab, der har Navnet "Brandevins-Halvdags-Afholdsfolket") Der er holdt i alt 10 Afstemninger med et samlet Stemmetal af 55,379, deraf for Totalforbud: 28,955 St. eller 58.6 pct. (idet det samlede Antal gyldige Stemmer blev 49,409).

I 1909 blev det ved Lov forbudt, at sælge "Brandevin, Genever og Cognac" paa alle Landets Jernbanestationer, og saa vel Regering som Magsdag har Fortællelse af Afholdsarbejdet, til hvilket der vdes et Statistiskstud paa 20,000 Gulden foruden ca. 2600 Kroner til Køernes Afholdsforbund, der tæller tæt ved 900 Medlemmer.

Maadeholdsbbevægelsen i Holland stammer fra 1842, Afholdsbbevægelsen først fra 1881, dog er af de 120,000 organiserede Vedruefighedsøener nu ca. 50,000 Totalafholdsfolk; den største Afholdssorganisation har nylig antaget "Cath-nu-Pal"-Systemet, som vi omtaler under Tyskland. Dette Selskab, som til at begynde med, var en Maadeholdsförening, antog i 1901 Afholdsprincipet; det talte da 2100 Medlemmer, 1. Januar i Aar ca. 15,000. — Afholdforbruget var i 1900 pr. Indbygger 8.23 Liter, i 1910 5.22 Liter. — Der drives en energisk skriftlig Afholdsaagitation; Sagnet af faadanne Skrif-ter var i 1901 93,178 Eksemplarer, i 1910 264,300.

#### Belgien.

er det Land i Europa, som — næst Frankrig — har det største aarlige Afholdforbrug; Udgifterne hertil andrager op mod 800 Millioner Kroner. — Der findes i Belgien et Bærlshus for hver 80 Indbyggere, og den voksne Arbejder bruger for Eksempel gennemsnitlig en Sjette- del af sin Løn til Spiritus. Afholdsbbevægelsen er i sin Barndom, og indtil de allerførste Tider har sin Arbejder- og Mellemklassen støttet sig til den. Forbudsbevægelsen mod Alkoholen stødte Afholdsarbejdet i betydelig Grad, og Forbundets Gennemførelse var en stor Binding for Landet, derom er alle politiske Partier enige.

I 1910 holdt Statsminister Bernart en glødende Tale mod Drifleriet; Taleren holdt ved en katastroff Kongres, og den bidrog til at vækse Statsforpagtens Interesse for Afholdsaagen. Kirkens Primas, Kardinal Mercier, prædiker og taler med megen Styrke mod Afholden; ved et mægtigt Demonstrationmode var Kongen kommen til Stede, og den befendte franke Advokat Henri Robert, som talte ved Modet, siger, at Kongen ved sin Navværelse bidrog mere til Populariseringen af Afholdsaagen end de mest almindre Taler.

En af de mest energiske Afholdsforkæmpere er Socialistforeren Vandervelde, som i Magsdaagen har indbragt forskellige Lovforslag vedrørende Afholdsbekæmpelsen.

Foruden et Statistiskstud paa ca. 60,000 Kroner har Afholdsfolkene den Begunstigelse, at de er fritaget for Porto af alle Postkæder. — I Skolerne er der allerede fra Forberedelsesklasserne, tvungen Undervisning i Afholdslære; til denne Undervisning bemettes fortrinvis Læningsdaagen og Lørdag. Der er Forbud mod Salg af Ausdriffe i Kæfemer og paa Jernbanestationer, og ingen, som er økonomisk interesseret i Afholdstrafikken, kan antættes i nogen officiel Stilling.

## DANA COLLEGE

BLAIR — — — NEBRASKA.

Efteraarsterminen begynder den 1. Oktober.

Smukt beliggende. Lyse to-Mands Værelser. Central Varme. Elektrisk Belysning. Sund kristelig Indflydelse.

### Følgende Kursus tilbydes:

College: Klassisk — videnskabeligt. Pro-Seminary: Fireaarigt. Forbereder til Adgang til Trinitatis Seminarium. Academy: Svarende til "Public High School". Normal: Udsteder "First and Second Grade Certificates". Business: Bogføring og Stenografi. Music: Piano, Orgel og Strenginstrumenter.

For Undervisning, Kost og Værelse — \$18.00 pr. 4 Uger.

Indmeldelser modtages og Forespørgsler besvares af Forstanderen

C. X. HANSEN, Blair, Nebr.

## En ny dansk-amerikansk Bog

Sommer i Adirondack Bjergene — af — Metthea Mathieson.

135 Sider i smukt Omflag 75 Cts. 3. Indb. \$1.00. Bestillinger modtages af

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR.

## FEMTE SAMLING

af Kristeligt Folkebibliotek.

Foreligger nu komplet og færdig til Udsendelse. Denne Samling bestaar af tre fortrinlige kristelige Bøger indbundet i smukt Helshirtsingsbing med Guldtryk. Bøgerne er som følger:

- 1. Godet: Bibelske Studier II. 233 Sider. 2. Bunyan: Den hellige Krig. 334 Sider. 3. Bunyan: Lov og Naade. 287 Sider.

Samlingspris \$1.50 plus Porto 20 Cents. Enkelt Bind 65 Cents.

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR.

## A NEW MARRIAGE CERTIFICATE.

To meet an ever increasing demand for a certificate that can be readily preserved and yet furnish an appropriate and artistic setting for the churchly attest, we now offer our new FOLDING MARRIAGE CERTIFICATE NO. 304.

This certificate is printed with an exquisite border design of floral wreath and wedding bells in 6 colors on exceptionally tough bristol board that is capable of folding without breaking. When opened the certificates measure 7 1/2 x 11 1/2 inches. They are executed in the finest Chromolithography. Each folded in an ornamental envelope of extra strong quality.

Prices:—Single copy 15 Cts., 1 Doz. \$1.20, 100 copies \$9 net postpaid.

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE. Blair, Nebr.

## Dampskibsbilletter

med

## Cunard Liniens store hurtige Skibe

sælges af

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,

BLAIR, NEBR.